



Danmarks Veteraner

Protector H.K.H. Prins Joachim

Referat af Hovedbestyrelsesmøde 4-2023 den 30. oktober 2023 i Vingstedcentret, Bredsten

Afbud:

Anne C.C. Bill

Lars H. Madsen

1. Velkomst ved Formanden

Formanden (FMD) bød velkommen og udtrykte sin tak for det gode arbejde i HB indtil nu.

2. Godkendelse af dagsorden

Godkendt.

3. Orientering fra Formanden

Danmarks Veteraner (DV) har modtaget en anerkendelse for støtten til i Danmark at markere mærkedagene for hospitalsskibet Jutlandia. Under paraden i Kastellet den 24. oktober 2023 overrakte den koreanske ambassadør: The Republic of Korea Plaque til Landsformanden. DV har modtaget en henvendelse fra Dansk Jægerforbund med oplysning om et lovforslag vedrørende erhvervelse af jagttegn, som kan få negativ indflydelse for visse grupper af veteraner med psykiske diagnoser. Forretningsudvalget (FU) vil kontakte Jægerforbundet for en dialog emnet vedrørende.

4. Orientering fra forretningsudvalget

a. Svarskrivelse til VeteranSupport.dk

FU forslag til svarskrivelse til veteraninitiativet VeteranSupport.dk i Helsingør blev godkendt. DV vil ikke indgå i et samarbejde om et særskilt Cypem-arrangement i Kastellet i august 2024, idet DV i 2024 selv sætter fokus på det danske bidrag til Cypem-missionen den 29. maj og ved gensynsturen i september 2024.

b. Fremtidig gennemførelse af Danmarks Veteraners Formandsmøde.

Under Formandsmødet den 9. september 2023 var der blandt deltagerne bred enighed om igen at adskille Veteranstævne og Formandsmøde, så der bliver mere tid til drøftelser og samvær i løbet af mødet. Der var desuden bred enighed om at holde mødet som et 12/12-seminar.

Hovedbestyrelsen (HB) enige i FU forslag om i fremtiden at holde DV Formandsmøde som et 12/12-seminar i 2. halvår. FU ser på, om vedtægterne skal justeres desangående.

c. Fremtidig gennemførelse af Veterantræf.

FU fremlagde et forslag til fremtidig afholdelse af DV Veterantræf, så det på skift et år holdes i samarbejde med Sjællandske Livregiments Soldaterforening, Gardehusarforeningen og Gardehusarregimentet på sidstnævntes kaserne i Slagelse og det andet år i samarbejde med foreningen DANCON-træf på Varde Kaserne.

HB godkendte forslaget, og FU arbejder sammen med Carl Åkerlund videre med at realisere forslaget.

d. DV og VS interne og eksterne kommunikation.

Webmasteren, Ann-Christina Salquist, orienterede om forhold i DV og Veteranstøttens (VS) kommunikation, der har plads til forbedringer. Det er bl.a. medlemsbladet, som i elektronisk udgave læses af for få – sandsynligvis pga. det høje antal sider – og VS annoncering og opfølgning på aktiviteter i respektive udvalg. En aktivitet i VS skal annonceres på en læselig og inspirerende måde, men det lige så vigtigt at fortælle den gode historie om et afholdt arrangement.

Generelt skal både DV og VS gøre mere ud af at fortælle om sig selv på SoMe.

e. Ansøgning fra Veteranhus Nordvest om økonomisk støtte.

Veterancafe Nordvest, Holstebro, har ansøgt om støtte til etablering af et Veteranhus i Holstebro. Der er givet flere tilsagn fra sponsorer. HB godkendte at yde en økonomisk støtte på kr. 5.000,-, som gives gennem DV forening Nordvest. Næstformanden (NFM) kontakter foreningen.

f. Henvendelse om tilknytning til Danmarks Veteraner (lukket emne).

HB godkendte, at FU tager videre kontakt til ansøgeren for at drøfte og aftale videre tilknytning til DV.

g. Medlemstal i foreninger

Enkelte foreninger under DV er stagneret i antal medlemmer. FU tager kontakt til foreninger med et medlemstal under 10 for en dialog om respektive foreningens fremtid.

h. DV Årsrapport 2023

DV Årsrapport 2023 udgives sammen med VS ditto. Sekretæren udsender opgaver til berørte medlemmer af HB. Frist for aflevering er 15. december 2023.

5. Præsentation af forslag til handlepunkter efter Udviklingsseminaret.

a. Professionalisering af visse funktioner i Hovedbestyrelsen

NFM fremlagde et forslag til en fremtidig professionalisering af visse funktioner i HB, f.eks. regnskabsfører og sekretær.

HB godkendte principielt forslaget. NFM vil herefter tage kontakt med sidestillede, frivillige veteranorganisationer for at indhente viden om evt. oprettelse og drift af et sekretariat. HB modtager en orientering under første HB-møde i 2024.

b. HB mødecyklus.

FU præsenterede en principskitse for HB mødecyklus for et kalenderår. Der afholdes 4 ordinære møder i løbet af året, et i hvert kvartal. To af møderne, 2. og 4. kvartal, holdes med deltagelse af HB-medlemmer, og to møder, 1. og 3. kvartal, holdes med HB-medlemmer og ressourcepersoner. Møderne i 2. og 4. kvartal vil primært omhandle policy- og strategi, mens 1. og 3. kvartal primært vil omhandle DV drift.

FU-møder holdes før og efter hvert HB-møde samt forud for Repræsentantskabsmødet, Formandsmødet m.v.

Imellem ovennævnte møder indpasser FU to - tre møder med VS Formandsgruppe samt VS Årsmøde.

HB udtrykte enighed i principskitsens beskrivelse af HB-møderække og formål. FU vil herefter i 2024 implementere de skitserede HB-møder.

c. HB sammensætning

NFM gennemgik et forslag til HB-politik for fremtidig rekruttering og bemanning af valgte poster i DV HB. Generelt skal der søges en bredere fordeling i forhold til alder og køn samt geografisk tilhør.

HB havde en længere debat om emnet, hvorunder forskelligt rettede synspunkter kom frem. Der blev bl.a. talt om måder, hvorpå det kan gøres interessant for nye medlemmer at deltage i HB arbejde uden i første omgang at stille op til valg – en såkaldt frivillighedsbank. Andre talte om konflikten mellem at yde en aktiv indsats, som medlem af HB og f.eks. en aktiv erhvervskarriere – man skal ikke være HB-medlem blot af navn.

HB tilsluttede sig det fremlagte forslag til en fremtidig politik for rekruttering og bemanning af poster i DV HB. FU arbejder videre med forslaget og giver en orientering under næstkommende HB-møde.

d. DV kommunikationsplan.

NFM gav en kort orientering om et fremhævet behov for at udfærdige en kommunikationsplan for DV. Et af formålene med en sådan plan er at give ressourcepersonerne indenfor SoMe-området et fundament at arbejde på i 2024. Webmasteren udfærdiger et udkast, som afleveres til FU ikke senere end 15. december 2023.

HB udtrykte enighed i den aftalte aktion.

6. Forberedelser til Repræsentantskabsmøde 2024

- a. Den hidtil valgte dato for afholdelse viser sig at have sammenfald med det officielle Danmarks markering af NATO 75-års dag. Det sker bl.a. ved afholdelse af en Totalforsvarsmesse i Fredericia den 17. – 21. april 2024, hvor DV er nødt til at være repræsenteret med både info-stande, faner, bidrag fra DV foreninger, VS og medlemmer af HB. HB enige i at lade DV deltage i Totalforsvarsmessen. DV Budget 2024 skal indeholde udgift til denne aktivitet.

HB besluttede i enighed at flytte Repræsentantskabsmødet til den 26. – 27. april 2024. FU undersøger, om det kan afholdes som to-dagsmøde på et militært etablissement. Hvis det ikke er muligt, ser FU på mulighed for et dagsmøde den 27. april 2024 på et conference-center.

Der indkaldes til Repræsentantskabsmødet, med ovennævnte ændringer anført, i medlemsbladets december 2023-udgave.

- b. **HB-medlemmers tilkendegivelse om genvalg eller udtræden.**

Følgende medlemmer af DV HB, der er på valg i 2024, tilkendegav at være villig til genvalg eller ikke villig til genvalg:

Villig til genvalg:

Ole Stokholm Pedersen som landskasserer

Jens Morten Jørgensen som landssekretær

Ikke villig til genvalg:

Jens Winther Andersen som medlem af HB

Lars Hawaleschka Madsen som medlem af HB

Endnu ikke besluttet:

Anne C.C. Bill som medlem af HB

Ubesat post i HB:

Den p.t. ubesatte post som regnskabsfører i DV HB søges besat ved at opstille et fagligt kvalificeret medlem af DV til valg. En opfordring til at melde sig som kandidat har været bragt i medlemsbladets september 2023-udgave, men indtil nu uden resultat. Regnskabsførers opgaver løses indtil videre ved at tilkøbe kapacitet ved det valgte revisorfirma.

FU havde forud for dette møde bedt DV foreninger om at fremkomme med forslag til kandidater til HB, men der er endnu (12. november 2023) ikke modtaget forslag.

FU vil til førstkommande HB-møde fremlægge forslag til nye kandidater til HB godkendelse.

7. Arrangementer i 2024 til anerkendelse af veteraner og pårørende.

HB enige om en aktivitetsliste over arrangementer i 2024 til anerkendelse af veteraner og pårørende således:

- a. NATO-dagen, 4. april, markeres med en mindre parade i Kastellet med deltagelse af op til 100 personer og et æreskommando. I Mindelunden ved Rindsholm holdes et mindre arrangement.
- b. EU-dagen, 9. maj, markeres med et arrangement i Kastellet med op til 50 personer.
- c. UN Peacekeepers Day, 29. maj, bliver DV hovedaktivitet i Kastellet med fokus på markering af FN-missionen på Cypern, UNFICYP med op til 300 deltagere. I Holstebro holdes et mindre arrangement.
- d. Den nationale Flagdag, 5. september, markeres med arrangement i Kastellet med op til 45 deltagere. Ellers foregår markering af dagen rundt om i landets kommuner. DV foreninger lægger blomster på veteraners gravsteder den 4. september.
- e. FN-dagen, 24. oktober, markeres med et arrangement i Kastellet med op til 50 personer. I Mindelunden ved Rindsholm holdes et mindre arrangement.
- f. Mindedagen, 22. december, markeres i Kastellet med op til 50 deltagere og ved Mindelunden i Rindsholm ved et mindre arrangement.

Generelt skal der i 2024 og fremad være fokus på veteranerne og deres pårørende.

8. Forbrug 2023 i forhold til budget, år til dato

a. Saldobalance

Landskassereren gennemgik saldobalance pr. 20. oktober 2023. Der ses at være god sammenhæng mellem forbrug og budget i de første tre kvartaler af 2023, når aftalen om blad-udgifterne er faldet på plads.

HB havde ikke bemærkninger til den præsenterede saldobalance.

b. Forsikring

Landskassereren orienterede om henvendelse til Tryg Erhverv om tegning af forsikring. Forventer, at aftale kan indgås snarligt og inden årets udgang.

c. Skattefri kørselsgodtgørelse.

Medlem af HB, Jens W. Andersen, fremsatte ønske om at ændre den af HB godkendte praksis om udbetaling af skattefri kørselsgodtgørelse.

HB havde en drøftelse af forslaget med indlæg for og imod. HB kunne dog ikke komme til enighed om en beslutning, hvorfor FU til næstkommende HB-møde fremkommer med et forslag til beslutning. Indtil da fortsætter den nuværende ordning.

9. Økonomi for medlemsbladet og fremtidig produktion

a. NFM gav en orientering om et møde med firmaet GB Grafisk, der står for layout og udgivelse af medlemsbladet. Det havde været et konstruktivt møde, hvor der var peget på muligheder for at reducere omkostninger ved udgivelse og distribution af medlemsbladet. Også rettigheder til bladet blev drøftet, og det blev klart, at GB Grafisk har de grafiske rettigheder, og DV har de indholdsmæssige rettigheder.

b. NFM præsenterede et forslag til budget 2024 på 400.000, - kr. for fire udgivelser af medlemsbladet, hver på op til 48 sider. Budgettet inkluderer redaktionelle udgifter. HB godkendte det præsenterede budget 2024 for medlemsbladet.

c. Redaktøren af medlemsbladet, Erik Petersen, har varslet sin tilbagetræden til medio 2025. HB og foreningerne skal sammen finde en værdig afløser for Erik Petersen.

10. Øvrige bestyrelsesmedlemmer

a. Henning Nielsen varetager fortsat opgaven som kontaktperson til Marinestation København (Nyholm), hvor DV er stillet to lokaler til rådighed.

b. Birger K. Hansen arbejder med afslutning af parader i Kastellet og opfølgning på møde i Board of the Nordic Veterans Federations.

c. Jens W. Andersen skal afrapportere et projekt finansieret af Veterancentrets Veteranpulje vedrørende transport af veteraner til/fra Kastellet.

11. Resourcepersoner

a. Webmasteren

DV udsender nyhedsbreve til 4.000 modtagere, har 8.000 Facebook-følgere og ca. 100.000 besøg på hjemmesiden.

Opfordring til DV foreninger om at kontrollere egen præsentation på DV hjemmeside. Send rettelser til webmaster@danmarksveteraner.dk

b. IT-ansvarlige

DV IT-ansvarlige, Henrik Tiede, gav præsentation af Veteranportal App. Alle DV foreninger og VS opfordres til at lægge sine aktiviteter, store som små, op på App'en. Mange aktiviteter uden for DV lægges nu op på App'en. Vejledning er udsendt til alle foreninger og bliver lagt ud på hjemmesiden.

c. Redaktøren

Det godkendte budget for 2024 vil give nogle redaktionelle begrænsninger bl.a. på omfanget af det udefra kommende stof.

d. Kartoteksføreren (tilsendt)

DV har pr. 30. oktober 2023 3.381 betalende medlemmer.

FMD ønsker at se på måden at optælle antal medlemmer i forhold til antal indbetalt kontingent, samt på hvor længe landsforeningen skal holde på medlemmer, der er i restance med indbetaling af kontingent. FU vil i dialog med kartoteksføreren, Mads Tonsgaard, se på muligheder.

12. Eventuelt

- a. Næste møde blev besluttet afholdt den 1. – 2. februar 2024. Mødet planlægges gennemført sammen med Formandsmøde i Veteranstøtten. Sted endnu ikke fastlagt.

N.H. Andersen
Formand

C. Rasmussen
Næstformand

J.M. Jørgensen
Landssekretær
Referent